Univerzita Karlova v Praze

**Filozofická fakulta
Ústav bohemistických studií**

Diplomová práce

Bc. Lijuan Qi

Animální frazeologie: srovnání češtiny a čínštiny

Idioms with Animal Components in Czech and Chinese

Praha 2016

Vedoucí práce: prof. PhDr. František Čermák, DrSc

Ráda bych poděkovala všem učitelům z Ústavu bohemistických studií FF UK za profesionální podporu a přátelský přístup, se kterými jsem se během svého dvouletého studia vždy setkala. Na svá magisterská studia budu vzpomínat s vděčností také díky skvělému kolektivu spolužáků.

Srdečné poděkování patří panu prof. PhDr. Františku Čermákovi, DrSc za jeho čas, rady, trpělivost a ochotnou pomoc při zpracování tématu mé diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

Podpis

Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována české a čínské animální frazeologii, tj. frazémům obsahujícím název zvířete v širším smyslu. Autorka soustředila svou pozornost na rozbor animální frazeologické jednotky z hlediska syntaktického, formálního a sémantického. Dále pak vytvořila na základě Slovníku české frazeologie a idiomatiky 1. – 4., a slovník Hanyu Chengyu Jinghua Cidian seznam animálních frazémů obou jazyků. V další fázi podrobila tyto seznamy frazémů analýze a provedla vzájemné porovnání. Jako zdroje sloužící pro tuto analýzu byly použity Český národní korpus a čínský korpus.

Klíčová slova: animální, frazém, korpus, srovnání, čeština, čínština

Abstract

This graduation thesis is dedicated to the animal phraseology in Czech and Chinese languages. The author focused on the analysis of animal idioms on the basis of the syntactical, formal and semantic aspects. She created an index of animal idioms in both languages on the basis of the relevant dictionaries - Slovník české frazeologie a idiomatiky 1. – 4. and Hanyu Chengyu Jinghua Cidian. Furthermore she made a mutual comparison of these idioms from both languages. The Czech National Corpus and Chinese Corpus were used as the main sources for the analysis.

Keywords: animal, idiom, corpus, comparison, Czech, Chinese

OBSAH

Seznam zkratk 7
Úvod 8
1.Kapitola: Teorie frazeologie 9
1.1 České pojetí 9
1.1.1 Klasifikace frazémů 10
1.1.1.1 Kolokační frazémy 10
1.1.1.2 Povaha přirovnání 10
1.1.1.3 Verbonominální kvazifrazémy 11
1.1.1.4 Binomiály 11
1.1.2 Propoziční frazémy 11
1.1.3 Lexikální frazémy 12
1.2 Čínské pojetí 12
1.2.1 Rysy chengyu 13
1.2.1.1 Ustálenost 13
1.2.1.2 Stručnost 14
2. Kapitola: Nástroje a způsob této práce 15
2.1 Nástroje a zdroje – korpus 15
2.1.1 Český národní korpus a SYN2010 15
2.1.2 Čínský korpus 15
2.2 Způsob zpracování 16
3. Kapitola: Animální frazémy v českém jazyce 17
3.1 Animální frazémy z 1. svazku SČFI: – Přirovnání 17
Shrnutí 29
3.2 Animální frazémy z 2. svazku SČFI: – Výrazy neslovesné 30
3.2.1 Kombinace substantiva a adjektiva (A-S, přivlastňovací zájmeno-S, S-A) 30
3.2.2 Kombinace substantiva a substantiva (S-S, S-S-S) 39
3.2.3 Kombinace prepozice a substantiva (prep-S, prep-A-S, S-prep-S, spoj-prep-A-S).. 41
3.2.4 Složitý typ 43
Shrnutí 44
3.3 Animální frazémy z 3. svazku SČFI: – Výrazy slovesné 45
Shrnutí 52
3.4 Animální frazémy ze 4. svazku SČFI: – Výrazy větné 53

Shrnutí 57
4. Kapitola: Animální frazémy v čínském jazyce 58
4.1 Struktura podmětu a přísudku 59
4.2 Struktura přísudku a předmětu 63
4.3 Chengyu paralelního z hlediska struktury 66
4.3.1 Struktura dvou podmětů a dvou přísudků 66
4.3.2 Struktura dvou přísudků a dvou předmětů 67
4.3.3 Struktura dvou substantiv 69
4.3.4 Jiné struktury 71
4.4 Struktura vedlejšího elementu a hlavního elementu chengyu 73
4.4.1 Kombinace přísudku-předmětu/podmětu-přísudku-předmětu 74
4.4.2 Kombinace slovesa-doplňku 75
Shrnutí 75
5. Kapitola: Srovnání českých a čínských frazémů 77
5.1 Podobnosti českých a čínských frazémů 77
5.2 Rozdíly českých a čínských frazémů 78
Závěr 80
Seznam literatury 82
Internetové zdroje 83
Příloha 1 České animální frazémy 84
Příloha 2 Čínské animální frazémy 118

Seznam zkratek

S - substantivum

A - adjektivum

V - Verbum

Adv - adverbium

Prep - prepozice

Int - interjekce

Part - partikule

Kon - konjunkce

Pron - pronomen

Num – numerale

Prep – prepozice

Kon – konjunkce

Part – partikule

K – komparátor

Úvod

Frazeologie je samostatnou lingvistickou disciplínou. Jejími jednotkami jsou frazémy a idiomy. Zabývá se jimi ze synchronního a diachronního hlediska. Úkolem této práce je identifikovat tyto kombinace ve zdrojích a analyzovat nalezené frazémy z obou jazyků z hlediska struktury, sémantiky a funkce. Cílem této práce je pak srovnání českých a čínských animálních frazémů ze synchronního hlediska, jež jsou dány odlišnostmi kulturními, ve kterých najdeme mnoho shod i rozdílů.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola stručně pojednává o teorii frazeologie a základním pojetí frazémů českých a čínských. V této kapitole je objasněn rozdíl v klasifikaci pojmu frazému v obou jazycích. Dále jsou uvedeny hlavní rysy čínského chengyu.

Druhá kapitola představuje nástroje a zdroje této diplomové práce, tj. český národní korpus a čínský korpus, kterým předcházejí příslušné frazeologické slovníky obou jazyků. Mimo zdrojů, metodologie a nástrojů se v této kapitole prodiskutuje i způsob, jakým se pracuje s materiály ve zdrojích nalezenými.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány struktuře, sémantice a syntaktické funkci animálních frazémů. Dělí frazémy do menších skupin podle jejich formálních struktur. Vzhledem k rozsahu diplomové práce jsme si k podrobnější analýze zvolili pouze vybrané příklady z každé struktury. Příklady jsou pak typické pro celou strukturu frazému.

V závěrečné kapitole je poukázáno na některé zajímavé podobnosti a rozdíly mezi českými a čínskými animálními frazémy. Český jazyk a čínský jazyk, byť z odlišných jazykově nepříbuzných rodin, v sobě nesou marginální podobnosti, jež mohou být odhaleny při vlastním porovnání z vybraných hledisek. Také rozdíly mezi oběma jazyky existují nejen např. z hlediska sémantického, ale i z hlediska syntaktického. Co existuje v čínském jazyce, nutně nemusí existovat v jazyce českém, a naopak, s čím se setkáváme v jazyce českém, se v čínském jazyce vůbec neseťkáme.

1. Kapitola: Teorie frazeologie

1.1 České pojetí

Frazeologie je samostatnou lingvistickou disciplínou. Zabývá se frazémami nejen ze synchronního hlediska, ale i také z diachronního hlediska. Zkoumá frazémy fixované používané v literatuře i v běžné komunikaci.

Čermák uvádí, že „*Disciplína frazeologie a idiomatika se zabývá studiem a popisem frazémů a idiomů všech úrovní, kvůli jejich početnosti především však studiem lexémů víceslovných. Není to zvláštní jazyková rovina, jak se dříve mělo za to, je to ale oblast ustálených anomálních kombinací (syntagmatických a paradigmatických) forem vždy nižšího řádu, které jsou komplementární k oblasti pravidelných jazykových kombinací všeho druhu a na všech relevantních rovinách, a rezultující frazém, uložený v systému, je pak členem vyššího řádu, než jsou jeho komponenty. Tou relevantní rovinou se míní každá rovina, jejíž jednotky jsou nadány významem (sémantikou)*“ (Čermák, 2007, s. 25).


[…]


- V češtině není žádný český frazém kombinující se s tygrem. Naopak v čínském jazyce se tygr vyskytuje ve frazémech často, např. *虎视眈眈* (**hu** shi dan dan), *狼吞虎咽* (lang tun **hu** yan), *生龙活虎* (sheng long huo **hu**), *龙腾虎跃* (long teng **hu** yue), *卧虎藏龙* (wo **hu** cang long), *虎头蛇尾* (**hu** tou she wei), *龙争虎斗* (long zheng **hu** dou), *骑虎难下* (qi **hu** nan xia), atd.
- V českém jazyce jsme našli pouze jeden frazém obsahující fénixe: *vzlétnout / zrodit se jako fénix* (z popela). V čínském jazyce, přestože se jedná o druh zvířete, který ve skutečnosti neexistuje, jej nalezneme v poměrně velkém počtu frazémů: *龙飞凤舞* (long fei **feng** wu), *龙凤呈祥* (long **feng** cheng xiang), *攀龙附凤* (pan long fu **feng**), *凤凰来仪* (**feng** huang lai yi), *百鸟朝凤* (bai niao chao **feng**), *龙跃凤鸣* (long yue **feng** ming), atd.
- V českých animálních frazémech se vyskytuje celkem 125 různých zvířat. Víc z nich vůbec nepotkáváme v čínských animálních frazémech. Např. animální element 牛 (*niu – bovine*) se používá velmi často v čínských frazémech, ale se objevuje pouze znak 牛 (*niu - bovine*). V českém jazyce najdeme tyto elementy: kráva, býk, buvol, tur, vůl, tele, atd. Podobnými případy jsou např. krysa, myš, sysel, křeček, krtek, ale v čínských frazémech se objevuje pouze znak 鼠 (*shu – krysa*), a tedy se nerozlišují konkrétní druhy zvířat.

Závěr

Úkolem této práce bylo identifikovat a vytvořit komplexní seznamy animálních frazémů obou jazyků, a na základě těchto seznamů dále vyhledat tyto animální frazémy v českém národním korpusu a v čínském korpusu z hlediska synchronního.

Analyzovali jsme formální typy, sémantiku i funkční klasifikace textové nalezených frazémů. Jako stěžejní materiál nám posloužilo celkem 1163 českých animálních frazémů, které byly nalezeny v SČFI 1. – 4., a 758 čínských animálních chengyu, které se nám podařilo opatřit ve slovníku Hanyu Chengyu Jinghua Cidian.

Kvalifikovanými zdroji frazémů nám byly český jazykový korpus a odpovídající čínský jazykový korpus. Během zpracovávání podkladů z korpusů jsme zjistili, že poměr použití animálních frazémů v čínštině je daleko vyšší než v češtině. Příčin může být několik. Jednou z nich je viditelný rozdíl obsahu textů v obou korpusech. Pro české výrazy jsme použili český korpus SYN2010, který byl zveřejněn v roce 2010, a ve kterém převažují texty od roku 2005 do 2009. Pro čínské frazémy jsme využili synchronní čínský korpus, který však nebyl pravidelně obnovován jako český korpus. Tato diskrepance má pravděpodobně za následek vzniklé rozdíly v množství výskytů mezi oběma korpusem.

Dalším problematickým bodem je fakt, že v čínském korpusu se nevyskytuje frekvenční distribuce. Nemůžeme tedy zjistit procento složení typů textů.

V první kapitole jsme se seznámili s obecným pojetím frazémů českých i čínských, a klasifikací českých frazémů. Bylo zjištěno, že pojetí frazém v čínském jazyce má širší významový záběr (patří sem chengyu, suyu, xiehoyu a yanyu). Jelikož je chengyu v čínském jazyce hlavním typem frazémů, zvolili jsme právě jej pro naši analýzu (kapitola 4).

V druhé kapitole jsme obšírně představili český a čínský korpus, jakožto hlavní nástroje a zdroje této práce.

Během procesu identifikace animálních frazémů, jejich vyhledávání ve slovnících a v korpusech, a jejich následném shromažďování jsme u českých frazémů zjistili, že mají obecně velmi nízkou frekvenci. Stanovili jsme proto hranici frekvence pro české frazémy nižší než pro čínské.

V třetí kapitole byly představeny analýzy českých animálních frazémů z hlediska formálního, syntaktického a sémantického. Rozdělili jsme je do větších skupin podle svazků SČFI 1.- 4., a ty jsme dále rozdělili do různých menších skupin podle struktur animálních frazémů. Z každé struktury jsme vybrali vhodné příklady frazémů a analyzovali jsme jejich

výskyty nalezené v korpusu. Snahou bylo vybírat takové příklady, které byly typické pro celou vybranou skupinu.

Obdobným způsobem jsme, v rámci čtvrté kapitoly, zkoumali čínské animální chengyu. Ukázalo se, že stejný čínský znak může zastávat různé funkce v chengyu, což záleží na pořadí znaků v chengyu a také na vzájemné kombinaci s ostatními znaky.

V poslední kapitole jsme provedli srovnání českých frazémů s čínskými chengyu. Na základě získaných výstupů této práce můžeme konstatovat, že přestože český jazyk a čínský jazyk nepatří do stejné jazykové rodiny, liší se kulturními zvyklostmi a tradicemi, obsahují z jistých hledisek mnohé podobnosti. Nepopíratelně existují rozdíly mezi frazémy obou jazyků. Např. některé animální elementy frazémů se vyskytují v čínských chengyu v hojné míře (tj. často), kdežto v českých frazémech se objevují jen málo nebo téměř vůbec ne.

Je nevyhnutelné nepovšimnout si, že oblasti těchto animálních frazémů jsou velmi zajímavé a nabízejí množství podnětů k hlubšímu probádání. Lze je zkoumat z různých hledisek až na elementární úroveň. Moderní technologie je jako korpus nám beze sporu poskytla prostředky takové zkoumání provést.
