Oponentský posudek na diplomovou práci

Lijuan Qi

Animální frazeologie: srovnání češtiny a čínštiny

Studentka Lijuan Qi si pro svou diplomovou práci zvolila téma zajímavé, aktuální a zároveň i náročné, totiž srovnání české a čínské animální frazeologie. Pokud je mi známo, jde o práci novátorskou, která v českém prostředí zatím nemá obdoby. Diplomantka byla odkázána jít vlastní cestou, což je nesmírně zajímavé, ba napínavé, ale zároveň i riskantní.

Svou práci založila na excerpci značného množství dokladů (cca 1 100 českých a cca 800 čínských), které čerpala jednak z dostupných korpusů (českého a čínského) a jednak z dostupných frazeologických slovníků.

Diplomová práce má přehlednou strukturu, je účelně členěna do relativně samostatných kapitol, které jsou vhodně řazeny. Nakonec Lijuan Qi srovnává oba jazykové systémy a shledává jisté shody, ale i rozdíly mezi oběma jazyky. Tato část diplomové práce je nejpřínosnější. Na závěr diplomantka do své práce zařadila přehledné přílohy.

Vzhledem k velkému množství výskytů se diplomantka pro svá pozorování vhodně soustředila na ty případy, kdy v českém korpusu našla více než sedm výskytů a v korpusu čínském deset výskytů. Frazémy potom vhodně identifikovala a utřídila na základě formálních hledisek.

Klíčové jsou kapitoly třetí a čtvrtá. Ve třetí kapitole studentka analyzuje českou animální frazeologii respektujíc řazení užitě ve Slovníku české frazeologie a idiomatiky. Frazémy podrobně třídí a komentuje, svá pozorování na závěr kapitoly vhodně sumarizuje. Obdobně postupuje i v kapitole čtvrté, v níž podrobuje analýze animální frazeologii čínskou. Soustřeďuje se na typ chengyu. Bohužel tuto kapitolu nemohu objektivně posoudit, protože nejsem sinolog.

Předložená diplomová práce dobře dokumentuje odborné autorčiny kvality, především schopnost samostatné lingvistické práce s větším množstvím dat, schopnost pracovat s korpusovými daty, jakož i předpoklady k srovnávání různých jazykových systémů. Zároveň odhaluje i autorčiny začátečnické slabiny, především formulační.

K diplomové práci mám několik dílčích kritických připomínek, které budu dokumentovat následujícími poznámkami, jež je možno zobecnit:

- a) s. 29 – diplomantka dospívá k poněkud nesmyslnému závěru;
- b) s. 29 – *chovat se jako hovado* a další zde uvedené frazémy nejsou novými frazémy;
- c) s. 35 – *druhou část mé sbírky tvoří noční motýli* v tomto případě výraz noční motýli není frazémem, nýbrž odborným entomologickým termínem;
- d) s. 51 – i zde se nejedná o frazém – *na štítě je opice*;
- e) některým diplomantčiným formulacím nerozumím, např. na s. 22 (*Má funkci ve vedlejší větě podmětné.*), na s. 23 (*Je to jednoduchá věta, oznamovací způsob.*), s. 24 (*Musela být mazaná jako liška, aby přežila... Je souvětí podřadné. Plní funkci vedlejší věty příslovečné účelové.*), s. 47 (*Ze získaných příkladů má funkci vedlejší věty příslovečné účelové.*), s. 57 (*Zaměřili jsme se na slovní druhy animálních částí.*), na s. 78 (*V českém jazyce jsou frazémy rozděleny do čtyř svazků slovníků.*) a jinde.

Prosím, aby diplomantka v průběhu obhajoby některé z výše uvedených formulací vysvětlila. Dále prosím, aby vysvětlila, jak chápe gramatickou kategorii *způsobu* a aby vysvětlila, zda jde o kategorii morfologickou či syntaktickou a jak souvisí *jednoduchá věta s oznamovacím způsobem* (s. 23).

V diplomové práci nacházím tolerovatelné množství písářských nedostatků. Jazyková stránka práce je rovněž akceptovatelná.

Diplomová práce Lijuan Qi **Animální frazeologie: srovnání češtiny a čínštiny** splňuje nároky Univerzity Karlovy v Praze na kvalifikační práce svých absolventů. Shledávám ji – i přes dílčí výhrady – za přínosnou a inspirativní a rád ji připouštím k obhajobě. Navrhuji, aby byla (v závislosti na průběhu obhajoby) hodnocena klasifikačním stupněm dobře až velmi dobře.

V Praze dne 19. 1. 2016

PhDr. Jiří Hasil, Ph.D.
Ústav bohemistických studií